
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 413 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.230 DEL 12-10-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO CHE: 

- Il Governo centrale ha elaborato un programma di sviluppo destinato alle regioni meridionali definito "Patto per il Sud": 

un progetto generale capace di esaltare priorità e ambizioni del territorio, elaborato attraverso la raccolta di una 

consistenza documentale e progettuale, acquista sulla base di una interazione con le amministrazioni locali ed altri enti 

pubblici. 

- Il “Patto per il Sud” è stato sottoscritto in L’Aquila, in data 17 Maggio 2016 dal Presidente del Consiglio, Matteo Renzi e 

dal Presidente della Regione Abruzzo, Luciano D’Alfonso, per un importo totale di investimenti, per l’Abruzzo, di € 

1.505.622.720,99. 

- Sulla base di tale azione si è costituita l'armatura del Masterplan, elaborata peraltro con la collaborazione dei comuni 

ed altri enti pubblici, che include sessantasei interventi per un investimento complessivo che di 1,2 miliardi di euro, di 

cui 753 milioni di euro finanziati con le risorse destinate dal medesimo programma per il Sud. Tale programma è stato 

approvato con D.G.R. n.1084 del 22/12/2015. Con tale strumento programmatico la Regione intende compiere 

un'azione di rilancio produttivo dell'Abruzzo, supponendo l'abbandono della politica dei campanili privilegiando la 

direzione di crescita comune e condivisa. 

- Con successiva deliberazione n. 229 del 19 Aprile 2016 la Giunta Regionale ha approvato l’elaborazione definitiva del 

Masterplan Abruzzo, inserendo ulteriori tematismi principali relativi ad interventi da eseguire con le risorse 

eventualmente disponibili, quali dissesto idrogeologico, infrastrutture viarie minori e copertura economica aggiuntiva 

per il credito d’imposte e sostegno alle nuove assunzioni.  

- Con successiva deliberazione n. 402 del 25 Giugno 2016, la Giunta regionale d’Abruzzo, nel prendere atto dei 77 

interventi da realizzare, ne ha individuato i relativi soggetti attuatori, come da allegato A) alla deliberazione medesima 

ed il Responsabile Unico del Masterplan.  

- Il Masterplan si muove su quattro macro aree: Infrastrutture (616,450 milioni di euro), Ambiente (477.032 milioni), 

Sviluppo economico e produttivo (157.305 milioni) e Turismo e Cultura (254,835 milioni).  

Oggetto:  MASTERPLAN "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRUTTURAVIARIA STRADA VAL FINO connessione Costa Teramana Parco del Gran 
Sasso)" - 3°LIQUIDAZIONE INCENTIVO: TRASFERIMENTO  FONDI ALLA CUC VALFINO. 
CUP I67H16000620001 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 230 del 12-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

- L’ Asse di Intervento INFRASTRUTTURE è finalizzato a migliorare la mobilità per lo sviluppo delle imprese e dei 

territori, realizzare gli interventi su strade e ferrovie, porti, aeroporti e filovie funzionali allo sviluppo economico / 

turistico con una finalità di coesione e pari accessibilità alle diverse aree regionali.  

- Nell’ambito di tale settore, per la Provincia di Teramo, il Master Plan ha riservato una specifica misura dal seguente 

contenuto: intervento di messa in sicurezza della struttura viaria Val Fino (connessione costa teramana – parco del 

Gran Sasso). L’importo assegnato del totale intervento è di € 8.500.000,00, dei quali € 4.000.000,00 programmato per 

il 2016 / 2017. 

- Soggetto attuatore di tale intervento è la “Città Val Fino”. 

- tra i Comuni di Arsita, Bisenti, Castilenti, Castiglione Messer Raimondo, Montefino (TE) ed Elice (PE) e la provincia di 

Teramo e quella di Pescara è stato stipulato apposito accordo di programma per la realizzazione dell’intervento 

individuando Castilenti quale capofila e soggetto attuatore, 

 
VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80, in data 10/09/2018, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica; 

 
DATO ATTO che il Comune di Castilenti ha provveduto ad eseguire tutti gli affidamenti necessari per i servizi connessi alla 
progettazione e previsti nella convenzione sopra richiamata; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 86, in data 28/11/2019 con la quale  è stato approvato il progetto definitivo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45, in data 24/07/2020 con la quale  è stato approvato il progetto esecutivo; 
 
VISTO il parere espresso dal C.R.T.A. - Comitato Regionale Tecnico Amministrativo ai sensi della L.R. 02/12/2011, n. 40, in data 
12/08/2020 n. prot. 244061/20; 

 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 96 del 06/10/2020 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del quadro 
economico dell’importo complessivo di €. 8.500.000,00 di cui €. 6.247.135,21 per lavori ed €. 2.252.864,79 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

 
VISTA la determina dell’area tecnica n. n. 105 del 08/10/2020 con la quale si stabiliva di eseguire la procedura aperta telematica 
ex artt. 58 e 60 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori di intervento di messa in sicurezza della struttura viaria strada 
val fino (connessione costa teramana – parco del gran sasso) CUP: I67H16000620001 - CIG: 84354880EA - CUI: 
81000270678201700001 – mediante procedura aperta, ai sensi degli art. 60 D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
VISTA la determinazione della CUC Valfino n. 8 del 12/10/2020 con la quale sono stati approvati i documenti di gara nonché 
indetta una procedura aperta di cui all’art. 60, del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n.  
55/2019, su piattaforma telematica https://piattaforma.asmel.eu per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza della struttura 
viaria Val Fino (connessione costa teramana – parco del Gran Sasso mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
DATO ATTO CHE: 

 il Bando di gara pubblicato il 15/10/2020, prot. n. 5083, su Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente del 
Comune di Castilenti  G.U.R.I. n. 121 del 16/10/2020, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 12/10/2020, sul 
M.I.T. in data 16/10/2020 e su  quattro testate giornalistiche in data 20/10/2020; 

 con determinazione n. 11 del 21/11/2020 da parte del Responsabile della CUC Valfino, è stata nominata la 
Commissione di gara; 

 
VISTA la determinazione della CUC Valfino n. 12 del 03/12/2020 relativa alle informazioni ex art. 76 comma 2 bis del D.Lgs 
50/2016; 
 
VISTI i verbali del Seggio di Gara del 09/11/2020, 12/11/2020, 17/11/2020, 03/12/2020 e della Commissione di gara del 
02/12/2020, 30/12/2020 e del verbale unico riferito alle sedute riservate del 30/12/2020, dai quali risulta la proposta di aggiudicare 
l’appalto a favore della ditta Tenaglia s.r.l. con sede in Casoli (CH) SS 84, Km 54+500 P.I. 01235490693 che ha ottenuto un 
punteggio complessivo di 97,043 ed ha offerto un importo pari a € 5.871.073,18 (IVA esclusa) di cui € 5.671.896,120 quale 
importo dei lavori ed € 199.177,06 quale importo per i costi della sicurezza, con un ribasso pari a 6,218%; 
 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 2 del 14/01/2021 con la quale, tra l’altro, veniva disposto l'aggiudicazione definitiva 
della procedura in oggetto in favore della ditta Tenaglia s.r.l. con sede in Casoli (CH) SS 84, Km 54+500 P.I. 01235490693 per il 
ribasso pari a 6,218%, per l’importo complessivo pari ad € 5.871.073,18 iva esclusa; 
 
VISTO il contratto di appalto n. rep. 798 del 20/03/2021; 
 
POSTO CHE i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo della Regione Abruzzo a valere sulla programmazione regionale 
relativa al "Patto per il Sud" definita con il Master Plan approvato con delibera di G.R. n.1084 del 22/12/2015 e successiva 
delibera G.R. n. 229 del 19 Aprile 2016 e s.m.i.; 

https://piattaforma.asmel.eu/


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 230 del 12-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
CONSIDERATO CHE: 

- RUP dell’intervento è il Responsabile dell’area tecnica geom. Biagio Lupinetti; 
- Il comma 12 dell’art. 1 del vigente Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di 

funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture, prevede che: “Ai sensi 
dell’art. 113, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, per i compiti svolti  dal personale della centrale unica di committenza 
nell'espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture per conto di altri enti, può essere 
riconosciuta, su richiesta della centrale unica di committenza, la quota parte relativa allo svolgimento della Fase di 
Gara di norma pari a quanto previsto al precedente comma 3.” 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 12.5.2017 è stato approvato il “Regolamento per la costituzione e la 
ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, 
servizi e forniture”; 

- il RUP ha trasmesso nota di liquidazione delle competenze dovute alla CUC Valfino pari ad €. 9.995,42; 
 

RITENUTO di dover liquidare l’incentivo di cui all’art. 113 del DLgs 50/16 dovuto alla CUC Valfino; 

ACCERTATA la regolarità del calcolo dell’incentivo secondo quanto stabilito dal regolamento comunale, approvato con 
deliberazione GM n. 44/2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il «Codice degli appalti», emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e suoi atti applicativi; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 
modificazioni, per le parti non abrogate; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

D E T E R M I N A 

1. LIQUIDARE l’incentivo per lo svolgimento delle prestazioni rese, nella misura complessiva di € 9.995,42 (comprensiva 

di oneri e IRAP), determinato e ripartito, in conformità all’art. 113 del DLgs. n. 50/16, del vigente Regolamento 

approvato con delibera GM n. 44/’17 alla CUC Valfino; 

2. DARE ATTO che la somma di € 9.995,42 relativa alle prestazioni rese, come da note di riepilogo in atti d’ufficio, viene 
destinata come sopra meglio dettagliato; 

3. SUB IMPEGNARE la spesa di €. 9.995,42 sul cap. 3322/9 del bilancio di previsione 2022/2024 gestione competenze 
(imp. N. 285/2019 finanziato da accertamento); 

4. PAGARE la predetta somma di €. 9.995,42 al comune di Montefino sul conto di tesoreria unica n. 304386 acceso 
presso la Banca d’Italia; 

5. STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

6. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente provvedimento 
può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via 
alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 230 del 12-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 12-10-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 14-10-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 29-10-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 14-10-2022 al 29-10-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


